
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 899
del 21/12/2023

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SPESE PER UTENZE 2023 E DETERMINAZIONE 
DELLE  MAGGIORI  SPESE  PER  UTENZE  COMUNALI  AFFERENTI 
ALL'ESERCIZIO 2023 E CONSEGUENTE INTEGRAZIONE DEGLI IMPEGNI 
DI  SPESA PER INCREMENTO PREZZI  E  PER EVENTUALI  CONGUAGLI 
UTENZE COMUNALI.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte contabile e di  affidamento dei  capitoli  del  PEG ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n.19/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

Richiamate le seguenti determinazioni:
- n. 903 del 30/12/2021 ad oggetto “ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L’ENERGIA 

ELETTRICA ED.  18  –  LOTTI  N.3  STIPULATA DALLA CONSIP  SPA CON  ENEL 
ENERGIA SPA – CIG 83028722BA – CIG DERIVATO 902114003C”;

- n. 513 DEL 7/10/2022 ad oggetto “ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA ENERGIA 
ELETTRICA ED.  19  -  LOTTI  N.  3  STIPULATA DALLA CONSIP S.P.A.CON  ENEL 
ENERGIA S.P.A. CIG: 8768349E7C - CIG DERIVATO Z3F380EE54”;

- n.  150  del  31/3/2023  ad  oggetto  “ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ENERGIA 
ELETTRICA ED.  20  LOTTO  N.  3  STIPULATA DALLA CONSIP S.P.A.  CON  ENEL 
ENERGIA  S.P.A.  PER  SEMAFORO  IN  STRADA  CISA  CIG.  9288585ED0  CIG. 
DERIVATO Z3F3A874C4”;

- n.  494  del  28/8/2023  ad  oggetto  “ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ENERGIA 
ELETTRICA ED.  20  LOTTO  N.  3  STIPULATA DALLA CONSIP S.P.A.  CON  ENEL 
ENERGIA S.P.A. PER ATTIVAZIONE NUOVA UTENZA ELETTRICA PER SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN  VIA LONDRA 67  -  CIG.  9288585ED0  CIG.  DERIVATO 
Z783C43ACD”;

-  n. 787 del 22/12/2022 ad oggetto “ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA ENERGIA 
ELETTRICA ED.  19  LOTTI  N.  3  STIPULATA DALLA CONSIP  S.P.A.  CON  ENEL 
ENERGIA S.P.A. CIG. 8768349E7C CIG. DERIVATO 9562470FDD”;

- n. 708 del 15/12/2022 ad oggetto “ADESIONE ALLA CONVENZIONE GAS NATURALE 
14 - LOTTI 3 DALLA CONSIP S.P.A., CON HERA COMM S.P.A, LOMBARDIA, CIG 
8789686658 CIG DERIVATO 9547303BAA”;



- n.  762  del  7/12/2021  ad  oggetto  “ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  PER  LA 
FORNITURA GAS NATURALE 13 - LOTTI 1, 2, 3, 5, 7, 9, 10, 11 E 12 DALLA CONSIP 
S.P.A.,  CON  HERA COMM  S.P.A,  LOTTO  3:  LOMBARDIA,  CIG  8332104DB9  CIG 
DERIVATO 9015279B92;

- n. 805 del 22/12/2022 ad oggetto “ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER LE UTENZE 
COMUNALI  (ACQUA)  PER  IL  PERIODO  DAL  01/01/2023  AL  31/12/2023  CIG 
ZCF39428DB”;

- n. 450 del 28/7/2023 ad oggetto “SERVIZIO TELEFONIA INTEGRATA E SERVIZIO DI 
ASSISTENZA. IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DAL 01/08/2023 AL 31/12/2023”;

- n. 710 del 15/12/2022 ad oggetto “SERVIZIO TELEFONIA INTEGRATA E SERVIZIO DI 
ASSISTENZA. IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/07/2023. 
CIG ZE13910F9B”;

- n.  301  del  14/6/2023  ad  oggetto  “ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  PER  GAS 
NATURALE EDIZIONE 15BIS - ID 2609 - LOTTI 2 E 3 DI CONSIP S.P.A., CON HERA 
COMM S.P.A: LOMBARDIA, CIG 967724398C CIG DERIVATO Z6A3B7C095 PER IL 
DRASSO PARK”;

- n.  859  del  29/12/2022  ad  oggetto  “SPESE  ECONOMALI,  GESTIONE  DI  CASSA. 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2023”;

- n. 120 del 26/3/2022 ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE ADESIONE 
ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  "TELEFONIA  MOBILE  8".  CIG: 
Z333591B1F”;

- n.  555  del  5/10/2021  ad  oggetto  “ACQUISTO SIM CARD  E  NOLEGGIO  TELEFONI 
CELLULARI PER SETTORI DIVERSI - IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  "TELEFONIA  MOBILE  8".  CIG: 
ZAB3375F24”;

- n. 752 del 6/12/2021 ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER TELEFONIA MOBILE SIM 
CARD  E  NOLEGGIO  CELLULARE  PER SETTORE  SERVIZIO  ANAGRAFE  -.  CIG: 
ZF8343E184”;

Considerato che  nel  corso  dell’esercizio  2023  sono  state  attivate  le  convenzioni  Consip  per  le 
forniture delle utenze più sopra citate, stipulate ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., 
dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla 
Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Richiamato l’art.  26 della Legge n.488/1999 che ha affidato al  Ministero dell’Economia e delle 
Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 
Convenzioni  con  le  quali  il  fornitore  prescelto  si  impegna  ad  accettare  Ordinativi  di  Fornitura 
deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni individuate dall’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, nonché dai 
soggetti che ai sensi della normativa vigente sono legittimati ad utilizzare la Convenzione;

Preso atto che nel corso dell’esercizio 2023 si è verificato un continuo aumento del costo dell’energia 
elettrica e del gas e più in generale delle spese di gestione degli enti;

Considerato che occorre integrare la spesa per le utenze energia elettrica e del gas, impegnata con le 
determine più sopra citate, come riportato nell’allegato 1) al presente provvedimento con riferimento 
agli impegni a favore di HERA Comm Spa e Tea Energia per i consumi del gas e di Enel Energia e  
Tea Energia per  quanto riguarda i  consumi di  energia  elettrica,  in quanto in seguito al  sensibile 
aumento  dei  costi  dell’energia  verificatosi  nel  tempo  recente,  la  somma  già  impegnata  non  è 
sufficiente per arrivare a coprire i consumi di energia elettrica e del gas fino al 31/12/2023 e per gli  
eventuali conguagli;

Considerato altresì che nel corso dell’esercizio 2023 sono state costantemente monitorate anche le 
spese per le utenze dell’acqua e per la telefonia rispettivamente impegnate con determinazione n. 805 
del 22/12/2022 (Aqa Srl), e n. 710 del 15/12/2022 e n. 450 del 28/7/2023 (servizio telefonia) e che 
anche  a  causa  dell’incremento  generalizzato  dei  prezzi  e  dell’andamento  dei  consumi  risulta 
necessario integrare prudenzialmente gli impegni inizialmente assunti, come riportato nell’allegato 2) 



con riferimento agli impegni assunti a favore di Aqa Srl per i consumi di acqua e a favore di Planetel 
per le utenze della telefonia;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 co. 2 con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e 
senza la necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute 
“per contratti  di  somministrazione riguardanti  prestazioni  continuative,  nei  casi  in cui  l'importo  
dell'obbligazione sia definita contrattualmente. Se l'importo dell'obbligazione non è predefinito nel  
contratto, con l'approvazione del bilancio si provvede alla prenotazione della spesa, per un importo  
pari al consumo dell'ultimo esercizio per il quale l'informazione è disponibile”;

Dato atto che si tratta di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto connesse a 
contratti e sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali 
dell’Ente;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;

DETERMINA

1) Di rideterminare come riportato nell’allegato 1) al presente provvedimento gli impegni di spesa 
inizialmente assunti con le seguenti determinazioni:

- n. 903 del 30/12/2021 ad oggetto “ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L’ENERGIA 
ELETTRICA ED.  18  –  LOTTI  N.3  STIPULATA DALLA CONSIP  SPA CON  ENEL 
ENERGIA SPA – CIG 83028722BA – CIG DERIVATO 902114003C”;

- n. 513 DEL 7/10/2022 ad oggetto “ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA ENERGIA 
ELETTRICA ED.  19  -  LOTTI  N.  3  STIPULATA DALLA CONSIP S.P.A.CON  ENEL 
ENERGIA S.P.A. CIG: 8768349E7C - CIG DERIVATO Z3F380EE54”;

- n.  150  del  31/3/2023  ad  oggetto  “ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ENERGIA 
ELETTRICA ED.  20  LOTTO  N.  3  STIPULATA DALLA CONSIP S.P.A.  CON  ENEL 
ENERGIA  S.P.A.  PER  SEMAFORO  IN  STRADA  CISA  CIG.  9288585ED0  CIG. 
DERIVATO Z3F3A874C4”;

- n.  494  del  28/8/2023  ad  oggetto  “ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ENERGIA 
ELETTRICA ED.  20  LOTTO  N.  3  STIPULATA DALLA CONSIP S.P.A.  CON  ENEL 
ENERGIA S.P.A. PER ATTIVAZIONE NUOVA UTENZA ELETTRICA PER SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN  VIA LONDRA 67  -  CIG.  9288585ED0  CIG.  DERIVATO 
Z783C43ACD”;

-  n. 787 del 22/12/2022 ad oggetto “ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA ENERGIA 
ELETTRICA ED.  19  LOTTI  N.  3  STIPULATA DALLA CONSIP  S.P.A.  CON  ENEL 
ENERGIA S.P.A. CIG. 8768349E7C CIG. DERIVATO 9562470FDD”;

- n. 708 del 15/12/2022 ad oggetto “ADESIONE ALLA CONVENZIONE GAS NATURALE 
14 - LOTTI 3 DALLA CONSIP S.P.A., CON HERA COMM S.P.A, LOMBARDIA, CIG 
8789686658 CIG DERIVATO 9547303BAA”;

- n.  762  del  7/12/2021  ad  oggetto  “ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  PER  LA 
FORNITURA GAS NATURALE 13 - LOTTI 1, 2, 3, 5, 7, 9, 10, 11 E 12 DALLA CONSIP 
S.P.A.,  CON  HERA COMM  S.P.A,  LOTTO  3:  LOMBARDIA,  CIG  8332104DB9  CIG 
DERIVATO 9015279B92;

- n. 805 del 22/12/2022 ad oggetto “ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER LE UTENZE 
COMUNALI  (ACQUA)  PER  IL  PERIODO  DAL  01/01/2023  AL  31/12/2023  CIG 
ZCF39428DB”;

- n. 450 del 28/7/2023 ad oggetto “SERVIZIO TELEFONIA INTEGRATA E SERVIZIO DI 
ASSISTENZA. IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DAL 01/08/2023 AL 31/12/2023”;

- n. 710 del 15/12/2022 ad oggetto “SERVIZIO TELEFONIA INTEGRATA E SERVIZIO DI 
ASSISTENZA. IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/07/2023. 
CIG ZE13910F9B”;

- n.  301  del  14/6/2023  ad  oggetto  “ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  PER  GAS 
NATURALE EDIZIONE 15BIS - ID 2609 - LOTTI 2 E 3 DI CONSIP S.P.A., CON HERA 



COMM S.P.A: LOMBARDIA, CIG 967724398C CIG DERIVATO Z6A3B7C095 PER IL 
DRASSO PARK”;

- n.  859  del  29/12/2022  ad  oggetto  “SPESE  ECONOMALI,  GESTIONE  DI  CASSA. 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2023”;

- n. 120 del 26/3/2022 ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE ADESIONE 
ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  "TELEFONIA  MOBILE  8".  CIG: 
Z333591B1F”;

- n.  555  del  5/10/2021  ad  oggetto  “ACQUISTO SIM CARD  E  NOLEGGIO  TELEFONI 
CELLULARI PER SETTORI DIVERSI - IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  "TELEFONIA  MOBILE  8".  CIG: 
ZAB3375F24”;

- n. 752 del 6/12/2021 ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER TELEFONIA MOBILE SIM 
CARD  E  NOLEGGIO  CELLULARE  PER SETTORE  SERVIZIO  ANAGRAFE  -.  CIG: 
ZF8343E184”;

2) Di integrare per le motivazioni richiamate in premessa gli impegni assunti per le spese per utenze 
2023  ed  eventuali  conguagli  imputabili  all’esercizio  2023  con  le  determinazioni  riportate  al 
precedente  punto  1)  provvedendo  ad  impegnare  le  somme  sull’esercizio  2023  come  riportato 
nell’allegato 2), parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 co. 2 con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, 
e senza la necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute 
“per contratti  di  somministrazione riguardanti  prestazioni  continuative,  nei  casi  in cui  l'importo  
dell'obbligazione sia definita contrattualmente. Se l'importo dell'obbligazione non è predefinito nel  
contratto, con l'approvazione del bilancio si provvede alla prenotazione della spesa, per un importo  
pari al consumo dell'ultimo esercizio per il quale l'informazione è disponibile”;

4)  Di impegnare altresì sull’esercizio 2023 le somme riportate nell’allegato 3), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento,  al  fine di finanziare eventuali  ulteriori  spese per energia 
elettrica e per gas imputabili per esigibilità all’esercizio 2023 e per fare fronte ad eventuali conguagli 
di spesa, tenuto conto che tali impegni potranno essere utilizzati solo qualora le somme impegnate 
con le determinazioni riportate al punto 2) come integrate con il presente provvedimento (come da 
allegato 2), non risultassero sufficienti a fare fronte alle maggiori spese per gas ed energia elettrica 
dell’esercizio 2023 comprensivi degli eventuali  conguagli e nei limiti delle maggiori spese rispetto 
all’esercizio 2019 per le spese per gas ed energia elettrica non coperte da specifici finanziamenti 
statali;

5)  Di  dare  atto che  le  forniture  verranno  effettuate  alle  condizioni  contenute  nelle  rispettive 
convenzioni già attivate con le rispettive convenzioni allegate alle determinazioni di cui al punto 1);

6)  Di dare atto che ai sensi dell’art. 163 c. 5. e dell’art. 183 co. 6 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti e delle funzioni dell’ente;

7) Di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000, si è provveduto ad accertare che il programma 

dei pagamenti  conseguenti  agli  impegni di spesa assunti  con la presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa previsti nel bilancio, sia con le regole di finanza 
pubblica vigenti alla data odierna (in particolare con le regole del patto di stabilità interno, e di 
pareggio di bilancio vigenti alla data odierna);

- l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 21/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)




	DETERMINA

